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<3&be r&n obseru& laschequ*, cualquimra sea sit monto? 
siguientes receuctas : •vj

k>;
5

1) DetoerA emiti rse tin cheque por cede obligedSn a cenceler \

2) El cheque deherd lihrarse centre Xm cuente cerrient* del 
sujete pesivo de 1st ebliqeddn trihuteria^ i

i
i

3) €1 ptstxo para 2a ecre42 t*c*4n no debmrd supermr las 40
horas."

\
;

ArfcXcinlo Z. — SUftl:! tOiyeaa efl artXculo 381 de la Dl«poeici6n 
Norma'tlva Saria "B" NQ 1/79 por el aiguianfcee J

"£1 page del impuesto de Sellos ct> r respondiqnte a 
instrumento* privados, cusndo el monto sem superior a $»esos 

mil e+ectuarAdas (*2.000),
contarmided el srticulo 20 hi*, utilizdndose a ta/ efecto ml 
formulae to P—240-

mmdtante cheque, dese

las Tasas Retributivas de Servicios Administrativos 
pod r An aboname excepcionalmente mediants el formularto R— 

cuando el monte supers das mil pesos (02*000).

Asintsma, podrd ut£ 1ismrse el mencionmda formulmrio 
para abonar el Impuesto de 
inst rumentos prioados y Tasas 
Administrativos cuando c£ rcunsfancies de

•>
Sellos corresponddente a 
fietribut £uas de Se rv i cios 

tuerxa mayor
iwpostbiliten el uso dm mdquinas timbradoras o estampillas

ifiscales."
i
i

Ar-i:2g!iAlo 3.— t_a 
ralacidn a lo« pagoa qua sfact.Oen a partlr dpi 01/11/79.

presen-ttt dlepoalclOn ontrard an vlgencla en
i

Artlculo 4-— fteoiatreBB, comunlgueae a gulenos correaponda y
Diraceldn

Administrat-ivoa la publicaciOri de la presents en el Boletln 
Ipficial, clrcaiese y archlvese.

lasolicit. 8erviciosde Tdcnicoea

.•
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PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
PODER EJECUTIVO

o 2 /94Orden de Servicio N

AS UNTO: Inscrlpci6n de vchfculos Gero KiI6inelro + n
desenipefiar en forma conjunta entre Los DiswUgjf dc la 
D.P.R. y el Registro Nacional de la Propiedad Aiitoiiiolor.-

La Plata, de mayo de 1994.

:

FVISTO Y CONSIDERANDO:

Que entre el Ministerio de Econofrp de la Provincia de 
Buenos Aires y el Ministerio dc Justicia de la Nacidn, ^-celebrd con fecha Ires de 
oclubre del afio 1991, un Convcnio de CompIementac|Q'rt,::de Servicios, el dial se 
inslrumenla entre la Direccidn Provincial dc Rentas ygla .ipireccidn Nacional de los 
Reeistros Nacionalcs de la Propiedad Aulomolor y dc C#it# Prendarios;

: illf'
r

Que atento a la finaiida|;ptablecida en el mismo, dc 
brindar un mcjor servicio a los contribuyentes;:^ responsables del Impuesto a los 
Automoiores en todo el territorio dc la Provincia MjBuenos Aires, es nccesario disefiar 
un mecanismo dindmico que permlta llevar a cafeo I^itareas referentcs a ia mscnpcidn de 
velifculos Cero Kildmetro, en forma conjun#‘entHi Los Distrilos de la D.P.R. y los 
Registros Nacionalcs dc la Propiedad Autom^Jojrj

Que entre los-pi Organismos se ha desarrollado en forma 
conjunta, un instruclivo estableciendo la bij^todologfa de trabajo a scguir; como asf 
lambitSn. los piazos preestablecidos,'qu^jc;pni^:,,Anexo I" se consideran formando parte 
inlegranle de la presente;

Por eilb, II J
el DIRECTOiiiBROVINCIAL DE RENTAS

i

D I S P O N E:
Artfculo NT: Aprobar el instructivo que, como MAnexo I" se considera formando parte 

inlcgrante.d0;ja prcscntc.

ArlfculO N02: La pres^iPlisposicidii liene vigencia a partir del dfa de la fcclia.
' ;I'S

Artfculo N03: RegfsS|sefcomunfquese a quieneS corresponda, publfquese eh el Bolelfn 
Onciai^elVciilesc y arclilvesc.

i'll-,y r'p: ■ i</<
'.DLJ./afg.

i

He. Rcon. .JOnOE A. SEnDAHEVICM 
pnov nK:i AL OF hf n t a? 

ttinisisnio UE ECONOHtA
umtcuHiD.O. y R.t.

f

fobr#ro 1094,fA • D.C.I.A. ♦ lunoiKBC. DC rUt'UC. K f*0\.MAID. I»r

■ I
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A N E X O I

Ln DlreccMn Naclonnl de los Registros Nnclonnjp:. la 
Fropledad del Automolor y de Cr^dHos Premlarlos y la Direcci6n Prov^j^fil de 
Rentas, creen conveniente, atenlo a la experieiicia recabada desde el mes de setidiiliiibre de 
1993, modificar la opcraloria con respecto a las alias impositivas (Formujaiiijip 13A). For 
tal motivo, deberd proccdersc de acuerdo al siguiente inslmctivo: rZ

1. Reglslro Sccclonnl ,#5 ’
Al iniciarse el trdmile de inscripcidn inicial, deberd solicil^rscilitl usuario:

fv "
1.1 Que cuinplimeiite en debida forma el formularip 13A, por trlplicado. 

A dicho formulario, deberd adjuntarse:

.4i
1.1.1 a) Aulomolores nacionales o imporlliuos adquiridos en una conccsionaria de 

cste pafs: Fotocopla de In factu^n^e comprn 
b) Aulomolores imporlados eifijjilpina directa o a travds de un tercero: 

Folocopia del Oespncho de im|iiortacl6n

1.1.2 Original del comprobanle :d||||ago del Impuesto sobre los Ingresos Brutos. 
Cabe aclarar que esle cofiiipr||anle de page (Formulario R-108 - "Anlicipo 
Venta de Aulomolores''^eb^ser abonado por lodas aquellas concesionarias
o fabricanles que comerfeiiiipen directamenle al publico, con domlcllib en la 
Provlncin de Buenos Aifes. Atenlo a ello, no se solicitard: a) Cuando el 
Automolor fuera adquirido eh extrafia jurisdiccidn acreditdndose lal 
circunstancia por medio de la factura de compra. b) A los fabricanles que 
afeclen unidadg.s.:de su produccidn como bienes de usq de su empresa. c) A 
los imporladoi|!|ireclos.

aclajr|ir :i:§jue en las operaciones que realicen contribuyentes 
comprendi|ps J£h el Convenlo Multilateral (o sea vehtas hechas por 

concesionfili^ib fdbricas, que comercialicen directamenle al publico ubicadas 
dentrp.:.de'iti: Provincia de Buenos Aires) se deberd ingresar el 50 % del 
Impuestp prcvlsto. Cuando la conceslonnrln o ftibrlcn se. ehcontrafe eh 
ext|nna|urlsdiccl()n (Cnpttal Federal, Santa ¥6, La Pnmpn, etc.) sea cual 
f«»i;p sli silunddn frenle nl Impuesto Sobre los Ingresos Brutos (puro.de 
esft :-|iiiiHsdiccl6n o dentro del Convenlo Multilateral) ho se exiglrd la 
prcSentncldn del formulario R-108.

! ■

i CP

Cabe

L2i:Lq|idominios que ingresan en esle sislema son los siguientes:
:!j:||pSulom(5viIes b) Rurales y/o camionetas rurales, c) Autos funebres y/o 
fittibuiancias fiinebres, d) microcupe

Pdglnn Nro. 1
liRIO. rr BOON.'JftU • D.CXA. - iubduec. de puplic. h iUp, f«broro 1994.
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PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
PODER FJECirriVO

2. El Rcgistro Secdoiial:

2.1 Cei tincard las fotocopias presentadas.
2.2 Percibird el anticipo del Impuesto a los Automores correspondien^d|^ll 

Impositiva.
Dicho anticipo ser6 el que surja de la labia (Disposicidn Normativa) entragada por 
la D.p.R. a esos efectos.En caso en que la tnarca y el modelo no f||Uj;en en dlcha
tnbla se actual de !a siguiente manera: |f:llF:
a) Vehfcnlos nacionales: Valor dc la fnclura de compra y^|;^nincado de

a

fabricaclun i el mayor. 5 .
b) Vehfculos importados adquiridos en una coiicg,sionaria;!|adid,ada en esle..pafc: 

valor de la fnclura de compra.
c) Tmportador directo fpor sf o atraves de un tercero; esta ul||\a circunstacia surge 

del certificado de aduana) : valor del despacho d^-jitnpqHadoii (En este caso 
deben sumarse los montos eslampados en los fufeeds ^9 y 41.

ys,\'

En lal sentido y a fin de determinar el anticipi||a:;;fetener (que'surgiri de la 
columna "cuota...") deber^ buscarse el precis? que en definiliva resultare en la 
columna "valuacidn de la labia co^respondien![<i!'^

y (
■;ll|

Para el MCrdcuIo del nntic^po,, deber^ tenersC^h cuenta lo siguiente:
. - ■ i ' . ' -v'

2.2:1 Auloniotores nacionales e lmjpii|»y&dos adquiridos en el pafs: fecha de - 
factura (que deberd coincidir 4|pdos los casos con la fecha de vigencia 
eslampadaen el anverso del formiliario 13A).
Aulomotores Importndo^ep fifrmn dlrecta o atraves de urt tercero! 
fecha de salida de la aduaiti|;|ift.l43 disp.norm.serle B nro.6/86). |
Esta fecha es la cstamg$!a|p>r dicho organismo en el margen derecho del 
reverse del certificado ||_a^0ana.
El usuario cuenta con hdbiles para el pago del anticipo sin recargo.

2.2.2 La D.P.R. divide el pago del anticipo en trek cuotas cuatrimestrales para el 
'ipresenlc afio 1994. El anticipo a retencr serfiel de la parte proporcional de la 
diiola dentro del cuatrimestre de la fecha de factura de compra o certificado 

,de aduana,,corresponda. Como la proporcidn es mensual dentro del 
'cuatrimesjpllia fecha de factura de compra o certifidado de aduana ocurre 
dentro d^|ijprijper mes, corresponded retener el 100% de lateuota, si ocurre 
dentro dp^ilmdo mes sed el 75% de la cuota, dentro del tercer mes sed 

l el 50% yWel ultimo mes del cuatrimestre el 25%.

de factura : 28/03/94 
yaior de la cuota 1/94= $400 

^i'honto a rctencr = $200 (50%)

.&

\ •
lYiglnn Nro. 2

uwo. nr BcoNOf-itA • d.c.i.a. - lypniAEC. oc rutde. h idp. ‘ ^•brfro 1994.

*y \
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2) feclm de facluta 4/4/94 
. valor de la cuoln 1/94 = $400 

monto a retener = $100 (25%)j

Para cl supuesto que la fecha de factura de compra o certincado:;||-a^pana
cuatrimestres anteriores al vigente, la ret^||pn seCorrespondiere a 

efectuard por todos los nnlicipos adeudados.

En lodos estos casos dcberd relenerse un interns mensual q|p^Stivo sobre 
el monto de cada anticipo.
Dcbcrd ulilizarse la labia de Indices de liquidacidn par|:p impuesto de 

sellos : ¥M1Ejemplo:
a) Fecha de presentacidn del trdmite: 25/4/94 

Fecha de factura: 16/11/93 
Aulomotor: Fiat 147 Cl Spazio 
Plazo: 15 dfas hSbiles desde la fecha de|||tu|B para el page del anticipo
sin recargo, segun el ejemplo hasta el dfailp^^ .
se deberd retener: anticipo 3/93: 71,0^ +
InlireSes desde el 9/12/93 al 25/4/94 
Anticipo 94-1 - $ 106,60 + ‘
Inlereses del 3/1/94 al 25/4/94

fIr '■

s.

b) Fecha de presentaci6n del tr4|(|jfe 25/4/94 
■ Fecha de factura : 7/2/94

Aulomotor Fiat 147 Cl Sgazidif
Plazo: 15 dlas hSbiles.4&$fe la fecha de factura para el pago del anticipo 
sm recargo. $
Scgun el ejemplo ha|f'a el^la 28/2/94 
Se deberd retener:
anticipo 1/94 (75%):!'!^9,95 + inlereses desde el 1/3/94 al 25/4/94.

1^> >
2.2.3 OlorgariS recibos de las sumas retenidas por medio del formulario R-122A 

■completadollpfodos sus campos por triplicado, con los sigiilentes destines: 
Original: plptregados al usuario.

■ Duplicadp archivndo en el legajo B.
Triplicadlis# remitido al Distrito de Ma D.P.R. , conjuntamente con el 
original (lif fornuilario 13A

*

2.2.4 Di|pfe||i tenerse en cuenla que el Estado Nacional, Provincial y Municipal se 
Pggfcntran exenlos del pago de impuesto a los automotofes. En estos casps 

,& 'dMzri confecclonarse el formulario R-122K indicando tal circunstancia en 
el rubro "Importe del Anticipo'b
En el resto de los casos cuando el usuario manifestare que solicita la 
exencidn de tal impuesto, deberd procesarse la inscripcidn inicial, 
cdnfeccionar cl formulario 13A e indicar en la columna ' Observaciones del 
remito especial tal circunstancia. No se confeccionarfi el formulario R-122a.

>

,1 .

1’iighin Nror4” f»bt«r0MWB. or BCONDmIA - D.C.I.A. • IUPDIBEC. t»C rUPLIC. B mt.
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2.3 Una vez procesado el trAmite* etilregarA al usuario:

2.3.1 Tflulo de Propiedad

£2.3.2 C6dula dc identificacidn
« j

2.3.3 Chapas ?
2.3.4 Original del formulario R-l22a suscripto por el titular o suplente del 

Registro Seccional.

2.3.5 Documentacidn acompafioda para la obtencidn del Imppsitiva.

2.3.6 Le ihformarA al usuario que a partir de un plazo de dq.(;$ (Has htfblles, podrA 
retirar el duplicado del formulario "13A" debi^ftme&fe intervenido por el 
Distrito de la D.P.R. y la Bolela de pagg-ijilfej:! Anticipo del Impuesto 
Automotor por el cual se le retuvo aquel imp^te.^

V\

A •:
2.4 DeberA tenerse en cuenta que, en hingun cds$jlse femitirA al Distrito de Rentas el 

formulario "13A" hasta que no sea preseiifjjj$d el comprobante del pago del
Impuesto sobre los ingresos Brulos. En esfps 6||bs se dejar A cohstancia en la Hoja 
de Registro que cl presentante del trAim|e deberA acompafiar dicho comprobante 
de pago, con su firma.

.vlsv’tC
& 1

X Uj0^0' LJ)
2.5 RemitirA al Distrito de Rentas, por ine(]||;del formulario R-085 (Remito Especial), 

original, duplicado y triplicado ^e|;:fofpulario 13A, acompafiando al primero las 
folbcopias solicitadas (Factura ^||bmpra, Certificado de Fabricacidn- o. despacho 
de Importacidn y Certificado.Jb Afuana, cn caso de corresponder), debidamente 
certificadas y triplicado del fdfmtiiarlo R-I22a y formulario R-108 (Anticipo del 
Impuesto sobre los Ingresos fimtos) en original.

;
T

w
2.6 En caso de que el titular registral se niegue al pago del anticipo del Impuesto a los 

Aulomotores, el Registro Seccional le hard completar el formulario 13A (el que 
remilirA al Distrito de Rentas en la forma de prAclica) y retendrA en el leghjo B la 
C&lula de IdenUflcnddn del Automotor.

i

i

I
3. El Dlstrilo de la D.I’.U. >

;&•3.1 CohlrolarA-la, documenlacidn acompafiada y entregarA al Registro Seccional el 
Triplicadpldel Formulario R-085, asentando en el original y triplicado del mismo, 
dla y libfa:d6 recepcidn.

3.2 Codiplet-Ard en los carnpos que corresponda, en original, duplicacfo y triplicado del 
fSp.}ilarid‘ 13A (de igual modo qUe se hacia anteriormente para el Fdhhulario R-
O5t5|l6s'datos ncccsario, a saber;

yy'

I

A

■Ml
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Numcro de folio
Fecha de vigencia 
Categorfa Fiscal e Inciso 
Dislrilo dc Radicacidn
Distrito Exlra-Postal, si correspondiere . . •
-Intervendrd los tres cjemplarcs del Formulario 13A# ert el ultima del 

reverse corr firma y sello del responsable del Area y fecha de recepcidn 
-Controlarii el page del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, con la biicturn de 

Compra. En nlngun caso el ,Distrito corresponlenle ,.«)(lr«: pbscrvnr o 
demorar cl alia Imposltlva por una Irrcgularldnd en el png<|itldl:.ailitlelpo del 

Sobre los Ingresos Brutos, pdr parte de In (goiieeslomarln o
iiil

\ ! '

Impuesto

Enwlos’casos, habiendo remitido el Rcgistro Seccional, ^conf^obante de pago 

del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, si el Distrito entij$$e cjue dicho anticipo 
no es el correcto, deberli cumpllmentor el tiAmlte d||fiUa Imposltlva del 
domlnlo en cuestldn y • simultaneamente. deber^glilclpir las accloncs que
corf espoiidnii contra la ConceslonarU o Fliblr^i J

-GrabarS el formulario 13A. Dicha grabacidn no p||rd .^Iperar el plazo de 10 dins 
hfiblles a pnrtir de la presentacldil del tr6mitt|||y;;i:

-EmitirA la liquidacidn del pngo deF anti9pd|pl Impuesto Automotor en
Formulario R-174 o R-315. ^

-Se deberAn arbitrar los medics operative^ fin de que, en los casos que 
legalmcnte corresponda, hacer colncldfe* eliponto retenido como anticipo del 
Impuesto Aulomotor por el Registro|^iorial, con la liquidacidn que emita el
Distrito correspondicnte. .
Bsto quiere dcclr que si el monto ftipldo de nntlclpo M renllrndo 
fcorrecta (ya sea con o sin intereses) Sgiquidacidn eh Formulario R-174 <5 R-315
deberd repetir dicho monto finabw.; f
Tal1 aclaracWn se debe a que nj$ii un lapse de dfas, entre la fecha dcretencidn y 
la de la liquidncWn, en b|til no es pnslble de .culpa d Olcmorn el
contribuyente. ... ‘ • . . n
Para pdcler efectunr dicha Uppacidn de esta forma, se emitirA por formulario R- 
3-1.5V ; 6 R-174, modfricandd hacia adelante la "Fecha de

'Inscripcidn/Transferencia" de dicho formulario aunque no coincida con la fecha
de factura. t . . .
Una vez realizados todos estos pasos, entregar4 al Registro Seccional el 
duplicado del Rj® con Sello y Fecha de 'ehtrega, asentando en el mismo los 
monies liquitpoffclel Anticipo del Impuesto al Automolor, duplicado y 
triplicado delfontflario 13A y la liquidacidn del Anticipo.

'•') '■«.!• -‘i i”'r '

4 A los fines del control de las sumas retenidas y liquidadas por la D.P.R., el Registro 
Seccional ll<g|rA un Libro Especial, debldamentd rubrlcado por el Distrito 
correipondii|||j||pue constarA de las siguientes coliimnAs:
-Numerii y:%$i(a del Remito Especial por medio del cual se Solicita el Alta Irilpositiva.

-Fecha-tje Refcepcidn.
-Moni|-:|;Ctenido y Fecha de Retcncidn v 
-MontSiquidado.
-gfenpas/

1

; - •
s-

en fonna

A
V-

I!

\ -F^'|f:'dep6sito rctencidn.
-Fcfefia compensacidn dc diferencias.: • i.
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-Observaciones.

5. Deposlto

El primer din hiibil de In semnnn slguiente a la de la t-etenci6ii, los -^egi^ros 
Seccionaies effecluardn el depbsito de dlchas sumas. Si la fmalizacion d||:;jnj^s se 
produjese, a mediados de semana, se confeccioharin dos boletas de dep<5sito.'||:|p'

• • . i'-M :'l| i : . jl!l

r:

(u Cuando el usuario se presentare nuevamente a tetirar el duplicado deJ||^fmdlario "13 
A" y la liquidacion definHiva emitida por el Distrito de la D.E.R.( g|;:jf>|^Sdera de la 

siguiente manera: ft;*#' ’
Ilfjv,6.1 Se archiviufl.en el legajo B el triplicado del formulari|. "l|iS" debidamenle 

''iniervenido pbr el Distrito de la D.P.R. ‘ii:;
‘ II

6.2 Se sellaran con el sello de seguridad los, tres efectos d^miMlario R-174 o R-315.
■ ■■Ml': T'V't" It ■'■■■■

6.3. Se verificara la exactitud dejas. sumasretenidas SOmas liquidadas por la
D.P.R. procediendose a devolver o percibir la dpj^ia* segun sea el caso, las 
que seran compensadas en el depbsito selnanal. sl^Hl^fte. •

, . . Jf :‘
6.4.Se enlregara al usuario el duplicado'del formfijl|^o M13A"debidamente intervenido 

por el Distrito de la D.P.R. y el "efecto cqptrl^ente” del formulario R-174 o R-

{

V.315.
t .

M:

6.5 Se solicilara al usuario el original de||Pmulario R-122A. Dicho formulario sera 
archivado en el Registro Seccionai ^||juntamente con el efecto "Banco" del
formulario R-174 o R-315. 'f
Si el ustiatio.rio contara con di|||ijformulario se dejara constahcia duello en la

‘■H
Pioja de Registro con firma d^r^ntante del tramite.

¥7 RENDICION:

El din 20 del mcs slguiente, los Registros Seccionaies rendiran las sumas retenidas 
durante el mes anterior, remiliendo al Distrito de Rentas:

7.1 Folocbpia del Li^offispecial comprcndiendo todas las Retenciones realizadas 
durante el mes anfSfibfj;

!

7.2. Boletas de deppld^emanal (R-162) cuyo mpnto debera coincidir con el de la 
columna "Mqntbl&tenido" y "Diferencias". .

i r ..•.
7.3 "Etectosipias" de los formularios R-174 o R-3l5ycuyos titulares 'Se hayan 

presentailllnie el Registro Seccionai a retirar el duplicado del Formulario "ISA" y 
el "efecib cbiUribuyente" del formulario R-174 o R-3l5j

; 4 #, ■
8. El Rei|i$jro Seccionai nrdiivnra dennitivamente:

' If’
8.l|ii|pifif)robantes de los depositos semanales.
8.2;iiiiii|mal del formulario "R-122A" devuelto por el
8.3 Weclo Banco" del formulario R-174 o R-315.

i;

usuario.
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